
Evoliucija kaip laiko ir 
erdvės procesas

Andrej Spiridonov

Vilnius, 2022



Darvino evoliucinės 
divergencijos principo 

eskizas

Priest, 2022



Vienas ilgas Darvino argumentas

Priest, 2022



Evoliucija – kintamumas ir kintamumo 
atranka laike

Grynoji atranka

Grynieji perdavimo efektai



Erdviškumo svarbos demonstracija

Erdvinis rūšiavimas

Shine, 2011



Erdvinis rūšiavimas svarbus evoliucinis 
procesas

Shine, 2011



Pusiausvyro požymių 
pasiskirstymo ir erdvinio 

rūšiavimo skirtumai. 
Gaunamas kryptingas 

pokytis, panašus pagal 
savo pobūdį į gamtinę 

atranką. Vyksta 
“optimizacija” tik vieno 

požymio (gebos plitimui) 
atžvilgiu.

Shine, 2011



Erdvinio rūšiavimo padėtis kitų rūšiavimo 
procesų evoliucijoje kontekste

Spiridonov, 2018



Erdviškumas gali kokybiškai pakeisti populiacinių 
(ekologinių ir evoliucinių) procesų išeigą

Sato and Ivasa, 200



Geografiniai paplitimai ir makroevoliucinė 
dinamika. Geografinis paplitimas ir tikimybė 

išlikti.

Payne and Finnegan, 2007



Geografiniai paplitimai ir makroevoliucinė 
dinamika. Geografinis paplitimas ir tikimybė 

išlikti.

Payne and Finnegan, 2007



Kuo galingesni (globalesni?) išmirimai – tuo mažesnis 
geografinio paplititimo vaidmuo išgyvenime

Payne and Finnegan, 2007



Brachiopodų geografinio 
paplitimo dinamika



Brachiopodai – kažkadaise klestėjęs, 
bet šiuo metu retas gyvūnų tipas

Gould and Calloway, 1980



Gould and Calloway, 1980

Brachiopodai – kažkadaise klestėjęs, 
bet šiuo metu retas gyvūnų tipas



Brachiopodų taksonominės sudėties makroevoliucija

Carlson, 2016



Paleogeografinio aptikimo duomenys 
Paleobiology Database



Paleogeografinio aptikimo duomenys 
Paleobiology Database



Brachiopodų genčių 
vidutinių ilguminių ir 

platuminių ir jų 
santykių evoliucija ir 

palyginimas su 
kontinentų 

fragmentacijos 
indeksu

Spiridonov et al., 2022 



Geografinių paplitimų (ilguminių ir platuminių), jų skirtumo, jų 
santykio ir kontinentų fragmentacijos laikinis skeilingas 

(fluktuacijų priklausomybė nuo laiko matavimo mastelio)

Spiridonov et al., 2022 



Brachiopodų genčių vidutinių paplitimų ddyžių ir formų 
skeilingas priklausomai nuo matuojamo laiko mastelio

Spiridonov et al., 2022 



Nuo laiko mastelio priklausomų koreliacijų 
skeilingas

Spiridonov et al., 2022 



•Kontinentinės fragmentacijos dėsniai kontroliuoja brachiopodų 
geografinio paplitimo dėsningumus visuose laiko masteliuose

•Superkontinentinis (Vilsono) ciklas uždeda pirmojo 
lygmens kontrolę brachiopodų geografiniams paplitimams 
ir ypač jų formoms. O per juos kontroliuoja išlikimo ir tuo 
pačiu ilgalaikės makroevoliucijos greičius



Ačiū už jūsų dėmesį!

S-MIP-21-9 “The role of spatial structuring in major 
transitions in macroevolution”


